国家卫生计生委办公厅关于进一步加强公立医院卫生应急工

作的通知

国卫办应急函〔2015〕725 号

各省、自治区、直辖市卫生计生委，新疆生产建设兵团卫生

局：

我国公立医院在应对各类突发公共事件中，切实发挥了

维护人民生命安全和健康的重要作用，受到了各级党委政府

以及社会各界的肯定。为进一步增强公立医院的公益性，加

强、规范和指导公立医院卫生应急工作，现将有关事项通知

如下：

一、增强公立医院实施卫生应急工作的责任感和使命感

近年来，在国内四川汶川和芦山、云南鲁甸、新疆皮山

等地震灾害处置，以及甲型 H1N1 流感、人感染 H7N9 禽流感、

中东呼吸综合征输入病例等应对中，在国外埃博拉出血热疫

情、尼泊尔地震等一系列突发事件的救援中，公立医院医务

工作者主动作为，第一时间冲锋在前，积极开展应急医疗救

援，发挥了重要作用，充分彰显了公立医院的公益性。公立

医院作为突发公共事件医疗卫生救援应急处置的专业技术

机构，是突发公共事件所致伤病员应急医疗救治的主体力

量，其应急工作充分的准备、快捷的反应、专业的水平和妥

善的处置直接关系到人民的生命健康，关系到应急医疗救援

工作的成效。公立医院卫生应急工作是城乡公共卫生安全和

紧急医疗救援体系的重要组成部分，是公立医院公益性的具

体体现，是社会发展的必然需求。各地卫生计生行政部门要

从战略全局高度，充分认识加强公立医院卫生应急工作的重

要意义，将其作为体现公益性、提高群众“获得感”的重要

措施着力推进，健全完善应急相关工作机制和预案，不断提

升公立医院应对突发公共事件能力，最大限度地降低病死率

和致残率。

二、认真履行公立医院卫生应急职责任务

根据《中华人民共和国突发事件应对法》、《中华人民

共和国传染病防治法》等有关法律法规，以及《国家突发公

共卫生事件应急预案》、《国家突发公共事件医疗卫生救援

应急预案》、原卫生部和发展改革委《关于加快突发公共事

件卫生应急体系建设和发展的指导意见》（卫应急发〔2010〕

57 号）等规范性文件要求，公立医院应对突发公共事件职责

为实施医疗救护保障措施。主要任务是突发公共事件紧急医

学救援和突发公共卫生事件应急处置。突发公共事件紧急医

学救援重点开展伤病员的接诊、收治工作，为伤病员提供医

疗救护和现场救援等专业服务。突发公共卫生事件应急处置

要按照“早发现、早报告、早隔离、早诊断、早治疗”要求，

切实做好医院感染性疾病的预检分诊，规范接诊流程，加强

感染性疾病等门诊建设管理，对疑似传染病病人进行严格筛

查和甄别，强化国家规定的突发公共卫生事件病例和法定传

染病的报告；协助疾病预防控制机构开展样本采集、流行病

学调查；同时，严格执行院内感染控制相关规定，严格消毒

隔离、个人防护、医疗垃圾和污水处理等措施。近期，在做

好埃博拉出血热、中东呼吸综合征等重大传染病防控工作

中，急救机构、普通医院和定点医院要按照相关防控、诊疗

方案等规定，明确各相关单位之间的病例交接流程，做好医

疗救护、病人转运和诊治等工作，严防医院内传播。

三、不断提升公立医院应急处置能力和水平

各地卫生计生行政部门要指导公立医院按照《全国卫生

部门卫生应急管理工作规范》等文件要求，认真开展风险评

估和需求分析工作，明确医院需要应对的主要突发公共事件

应对策略和措施。一是组织制订常见灾害、突发传染病疫情、

不明原因疾病、中毒和核辐射损伤等应对的应急预案、医疗

救援方案，明确启动、响应、报告、处置等流程，切实提高

预案、方案的实用性和可操作性。二是健全完善应急准备、

应急值守、信息报告、伤病员检诊、运送转诊、院感控制、

队伍和物资保障等管理工作制度，确保医院各项卫生应急措

施规范实施。三是加强应急培训和演练，重点掌握应急处置

技术指南和标准，熟练掌握各类突发公共事件中伤病员的急

救处理技术和自我安全防护技能，全面提升专业技术人员的

卫生应急处置能力，特别是医院卫生应急队伍在重大灾害造

成交通、通讯、能源中断等极端条件下的快速反应医疗救援

能力。四是制订应急床位紧急保障方案，确保在应急状态时

可迅速腾空或扩增应急床位，以满足突发公共事件医学救援

工作需要。五是根据当地卫生计生行政部门的储备计划，结

合当地灾害特点和医院实际情况，做好医院内相应的医疗救

援和现场应急物资储备，保证卫生应急工作顺利开展。

四、切实推进公立医院卫生应急工作深入展开

各地卫生计生行政部门要加强组织领导，将公立医院卫

生应急工作作为全面履行政府职能的一项重要任务，以及体

现其公益性的一项重要措施加以落实。要指导、督促二级及

以上公立医院建立健全卫生应急工作组织机构，成立由院领

导为组长的卫生应急工作领导小组，统筹协调全院的应急管

理；医院要内设或指定处室（科室）具体负责日常卫生应急

管理，明确医院内各有关处室（科室）的卫生应急相关工作

职责，根据需要组建本单位卫生应急专家组和卫生应急现场

救援队伍。建立卫生应急责任制度和责任追究制度，并切实

落实医院领导的领导责任，相关科室的科室责任和关键岗位

的工作责任。要经常检查和指导公立医院应急医疗救治各项

准备和处置等工作，督促改进出现的问题及薄弱环节，及时

协调解决人力、物力、财力等方面的问题。建立完善卫生应

急投入保障机制，不断改善工作条件，保障公立医院卫生应

急工作健康和可持续发展。

国家卫生计生委办公厅

2015 年 8 月 26 日